1

中国太平洋财产保险股份有限公司

关于在宁波发起设立专业保证保险公司的公告

重要内容提示：

 投资金额：本次投资金额为人民币 510,000,000 元，占投资

标的总股本的比例为 51%

 特别风险提示：本次投资存在不确定性，投资标的的设立尚

需取得中国保监会的批准

一、对外投资概述

    本公司拟与宁波工业投资集团有限公司、西藏金融租赁有限

公司以及杭州泰一指尚科技有限公司共同发起设立一家股份制

专业保证保险公司（以下简称“投资标的”）。本次投资金额为

人民币 510,000,000.00 元，占投资标的总股本的比例为 51%。

    根据《中国太平洋财产保险股份有限公司章程》的相关规定，

本次投资需经公司董事会审议。公司于 2017年 1月 23日召开了

第五届董事会 2017 年第一次临时会议，审议通过了《关于在宁

波发起设立专业保证险公司的议案》。

2017 年 3 月 9 日，公司与宁波工业投资集团有限公司、西

藏金融租赁有限公司以及杭州泰一指尚科技有限公司签署了相

关出资人意向书。

根据《中华人民共和国保险法》、《保险公司管理规定》等相

2

关规定，本次投资事宜尚需取得中国保险监督管理委员会（以下

简称“中国保监会”）的批准。

本次投资不属于关联交易，亦不属于重大资产重组。

二、投资主体的基本情况

1．中国太平洋财产保险股份有限公司

企业类型：股份有限公司（非上市）

住所：中国（上海）自由贸易试验区银城中路 190号交银大

厦南楼

法定代表人：顾越

注册资本：人民币 1,947,000万元

成立日期：2001年 11月 9日

2．宁波工业投资集团有限公司

企业类型：有限责任公司（国有独资）

住所：宁波市海曙区永丰西路 221号

法定代表人：田平岳

注册资本：人民币 210,000万元

成立日期：2002年 11月 18日

3．西藏金融租赁有限公司

企业类型：其他有限责任公司

住所：拉萨经济技术开发区金珠西路 158号阳光新城 A区 5

栋 2单元 2-1号

3

法定代表人：李兆廷

注册资本：人民币 300,000万元

成立日期：2015年 5月 25日

4．杭州泰一指尚科技有限公司

企业类型：有限公司

住所：杭州市滨江区西兴街道阡陌路 482号 A楼 16层 1601

室

法定代表人：江有归

注册资本：人民币 1952.4811万元

成立日期：2012年 8月 6日

三、投资标的基本情况

企业类型：股份有限公司

注册资本：人民币 1,000,000,000 元

住所：宁波市

经营范围：

（1）保证保险业务；

（2）与保证保险有关的咨询服务业务及代理业务；

（3）与保证保险有关的再保险业务；

（4）国家法律、法规允许的保险资金运用业务；

（5）中国保监会批准的其他业务。

（以中国保监会及公司登记机关核准的经营范围为准）

4

本公司本次投资的最终投资金额及持股比例以中国保监会

出具的批准文件为准。

四、本次投资对本公司的影响

本次投资完成后，通过积极牵手宁波国家保险创新综合试验

区建设，整合公司和宁波工业投资集团有限公司、西藏金融租赁

有限公司、杭州泰一指尚科技有限公司的优势资源，有利于增强

我司服务地方乃至全国社会经济的能力，提升我司在财产保险领

域的专业化经营和创新发展水平；同时，投资标的将成为公司的

控股子公司，纳入公司合并财务报表的合并范围。投资标的的成

立，将帮助公司实现在保证保险领域的经营模式创新，按照“数

字太保”战略，把握发展机遇，提升市场竞争力。

五、本次对外投资的风险分析

本次投资存在无法取得中国保监会批准的风险。

特此公告。